
Determinazione n. 498 del 17-10-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 498 del registro generale 
 

Oggetto: LEGGE 448/98 CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO RESIDENTI A 

TREVI A.S. 2022-2023. APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE E 

NON AMMESSE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTI: 

 i Decreti Sindacali n. 3 del 31/03/2022, n. 5 del 01/06/2022 e n. 8 del 08/07/2022, con i quali 

sono stati nominati i Responsabili delle Posizioni Organizzative dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/06/2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 

PREMESSO che: 

 la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 ed in particolare l’art. 27, ha stato introdotto il beneficio della 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della 

scuola secondaria superiore che siano in possesso di particolari requisiti; 

 i D.P.C.M. n. 320/99, 226/2000 e 211/2006 indicano criteri e modalità per accedere al 

contributo; 

 con il Decreto n. 1124 del 12/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha provveduto alla ripartizione 

tra le Regioni per l’anno scolastico 2023/2023 della somma complessiva di € 133.000.000,00 ai 

fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti della scuola dell’obbligo 

e della scuola secondaria superiore per l’esercizio finanziario 2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 852 del 10/08/2022 con la quale la 

Regione Umbria ha tra l’altro deliberato: 

 di approvare i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di 

testo per l’anno scolastico 2022/2023 nonché il modulo di domanda; 

 di stabilire che le quote assegnate per gli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola 

secondaria di secondo grado possono essere utilizzate a reciproca integrazione in relazione al 

numero effettivo degli aventi diritto al beneficio con esclusivo riferimento ai fondi assegnati con 

il Decreto n. 1124/2022 del Ministero dell’Istruzione; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 17-10-2022 ora  8:41:27 FEDERICA PIERANTOZZI il 17-10-2022 ora  9:39:11



Determinazione n. 498 del 17-10-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 di ammettere al beneficio gli studenti residenti in Umbria, delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado statali e paritarie, appartenente a famiglie il cui l’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (I.S.E.E.), rientra nella soglia di € 15.493,71; 

 di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 

della L.R. 28/2002, l’ente titolare dell’erogazione dei benefici previsti dall’ art. 27 della legge 

448/98 e successivi D.P.C.M. attuativi e dall’articolo 1, comma 258, della legge 208/2015; 

 di incaricare i Comuni ad accogliere le domande prodotte dai propri residenti sull’apposito 

modello predisposto, per gli alunni frequentanti Istituti scolastici pubblici o paritari 

con sede in Umbria ovvero in altre Regioni italiane. I singoli Comuni valutano l’ammissibilità 

delle domande, in base ai requisiti previsti dalla legge, con verifica, per i casi di frequenza extra-

regionale della non sovrapposizione del beneficio. Ai fini dell’acquisizione delle domande il 

Comune può avvalersi della collaborazione delle Scuole (DPCM 226/2000 art. 1 comma 1 lett. 

a); 

 di stabilire il seguente calendario: 

a) 29 settembre 2022: termine entro il quale si possono presentare le domande al Comune di 

residenza, sul modello predisposto; 

b) 18 ottobre 2022: termine entro il quale dovranno pervenire alla Regione dell’Umbria, 

Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca le comunicazioni dei Comuni 

relative al numero delle richieste accolte, previa verifica dell’ammissibilità delle stesse; 

 di stabilire che l’erogazione dei contributi ai beneficiari per la fornitura gratuita o semigratuita 

dei libri di testo agli utenti da parte dei Comuni, è subordinata alla presentazione della 

documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

 di dichiarare che le somme assegnate e non utilizzate dai Comuni per l’anno scolastico 

2022/2023, rimangono ai Comuni e saranno riutilizzate per lo stesso beneficio nell’anno 

successivo previa verifica delle eventuali economie da parte della Regione; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente determinazione n. 59 del 29/08/2022 (reg. gen n. 388-

2022) con la quale: 

 è stato approvato, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalla Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 852 del 10/08/2022, l’Avviso pubblico per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola secondaria di 1° e 2° grado, residenti nel 

Comune di Trevi, per l’anno scolastico 2022/2023, nonché il relativo modello di domanda; 

 è stato dato atto del seguente calendario stabilito dalla Regione dell’Umbria: 

 29 settembre 2022: termine entro il quale si possono presentare le domande al Comune di 

residenza, sul modello predisposto; 

 18 ottobre 2022: termine entro il quale dovranno pervenire alla Regione dell’Umbria, 

Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca le comunicazioni dei Comuni 

relative al numero delle richieste accolte, previa verifica dell’ammissibilità delle stesse; 

 è stato stabilito che l’erogazione dei contributi ai beneficiari è subordinata alla presentazione da 

parte degli stessi della documentazione comprovante la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di 

testo, nonché all’importo complessivo che sarà assegnato al Comune di Trevi dalla Regione 

Umbria; 

 è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso e del modello di domanda all’Albo pretorio 

dell’Ente e nel sito internet istituzionale; 

 è stata disposta la trasmissione dell’Avviso e del modello di domanda all'Istituto Comprensivo 

“T. Valenti” di Trevi, per opportuna conoscenza; 

 

RILEVATO che occorre procedere all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse al 

beneficio e di quelle eventualmente escluse; 

 

VERIFICATO che: 

 entro la data del 29/09/2022, termine ultimo di presentazione delle domande, risultano pervenute 

n. 101 domande; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 17-10-2022 ora  8:41:27 FEDERICA PIERANTOZZI il 17-10-2022 ora  9:39:11



Determinazione n. 498 del 17-10-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 successivamente alla data del 29/09/2022 risultano pervenute n. 2 domande, trasmesse dal 

Comune di Foligno, al quale sono state presentate relativamente a n. 2 studenti residenti nel 

Comune di Trevi; 

 

ACCERTATO che, a seguito dell’istruttoria compiuta sulle domande pervenute, risulta quanto 

segue: 

 n. 101 domande ammissibili, di cui in particolare: 

- n. 49 domande relative alla scuola secondaria di 1° grado; 

- n. 30 domande relative al 1° e 2° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

- n. 22 domande relative al 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

 n. 2 domande non ammissibili, in quanto non presentate al Comune di residenza degli studenti 

entro il termine previsto del 29/09/2022; 

 

RITENUTO pertanto: 

 di ammettere n. 101 domande al beneficio della fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo 

agli alunni della scuola secondaria di 1° e 2° grado residenti nel Comune di Trevi, per l’anno 

scolastico 2022/2023, elencate nell’allegato “A” al presente atto, di cui: 

- n. 28 domande relative alla scuola secondaria di 1° grado; 

- n. 15 domande relative al 1° e 2° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

- n. 18 domande relative al 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

 di non ammettere n. 2 domande al beneficio della fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di 

testo agli alunni della scuola secondaria di 1° e 2° grado residenti nel Comune di Trevi, per 

l’anno scolastico 2022/2023, elencate nell’allegato “B” al presente atto, in quanto non presentate 

al Comune di residenza degli studenti entro il termine previsto; 

 di trasmettere alla Regione dell’Umbria, Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca, entro il termine stabilito del 18/10/2022, il numero delle domande accolte; 

 

DATO ATTO che la liquidazione del contributo ai soggetti beneficiari avverrà solo in seguito 

all’erogazione del finanziamento da parte della Regione Umbria; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto 

Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse 

rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo 

Simone Proietti; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 17-10-2022 ora  8:41:27 FEDERICA PIERANTOZZI il 17-10-2022 ora  9:39:11



Determinazione n. 498 del 17-10-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 

2. DI AMMETTERE, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448, della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 852 del 10/08/2022 e della propria precedente 

determinazione n. 59 del 29/08/2022 (reg. gen n. 388-2022), per le motivazioni espresse in 

premessa, al beneficio della fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo agli alunni della 

scuola secondaria di 1° e 2° grado residenti nel Comune di Trevi, per l’anno scolastico 

2022/2023, n. 101 domande, elencate nell’allegato “A” al presente atto, di cui: 

 n. 49 domande relative alla scuola secondaria di 1° grado; 

 n. 30 domande relative al 1° e 2° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

 n. 22 domande relative al 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di 2° grado; 

 

3. DI NON AMMETTERE, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448, della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 852 del 10/08/2022 e della propria precedente 

determinazione n. 59 del 29/08/2022 (reg. gen n. 388-2022), per le motivazioni espresse in 

premessa, al beneficio della fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo agli alunni della 

scuola secondaria di 1° e 2° grado residenti nel Comune di Trevi, per l’anno scolastico 

2022/2023, n. 2 domande, elencate nell’allegato “B” al presente atto; 

 

4. DI PUBBLICARE all’Albo pretorio online dell’Ente e nel sito internet istituzionale l’elenco 

delle domande ammesse e non ammesse al beneficio, omettendo il nominativo dei richiedenti 

nel rispetto della normativa sulla protezione dati personali; 

 

5. DI TRASMETTERE alla Regione dell’Umbria, Servizio Istruzione, Università, Diritto allo 

studio e Ricerca, entro il termine stabilito del 18/10/2022, il numero delle domande accolte; 

 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo ai soggetti beneficiari avverrà solo in 

seguito all’erogazione del relativo finanziamento da parte della Regione Umbria; 

 

7. DI DARE ATTO inoltre che: 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, 

non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 

contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo Simone 

Proietti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del Servizio 

 Proietti Simone 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 17-10-2022 ora  8:41:27 FEDERICA PIERANTOZZI il 17-10-2022 ora  9:39:11



Determinazione n. 498 del 17-10-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

                                                                                               Pierantozzi Federica 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 17-10-2022 ora  8:41:27 FEDERICA PIERANTOZZI il 17-10-2022 ora  9:39:11



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 498 del registro generale 
 

Oggetto: LEGGE 448/98 CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO RESIDENTI A 

TREVI A.S. 2022-2023. APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE E 

NON AMMESSE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 17-10-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-10-2022 ora  9:50:52



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 498 del registro generale 
 

Oggetto: LEGGE 448/98 CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO RESIDENTI A 

TREVI A.S. 2022-2023. APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE E 

NON AMMESSE. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 17-10-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 17-10-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 75 del 17-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-10-2022 ora 12:24:50 DANIELA RAPASTELLA il 17-10-2022 ora
12:28:45


